



NVO nama ziņas

2023.
Nr.6

Numurā lasiet:

- Intervija ar komunikācijas nozares praktiķi Kristīni Tjarvi, 1. – 3. lpp.
- Pasākumi NVO namā, atskats, 4. – 5. lpp.
- NVO ziņas, projektu konkursi, 5. – 7. lpp.
- Jauns telpu piedāvājums NVO, aicinām NVO, 8. lpp.

INTERVIJA



Komunikācijas profesionāle Kristīne Tjarve

Lai dalītos ar atziņām un iedvesmotu NVO pārstāvjus, jūnija ziņu numurā uz sarunu aicinām Kristīni Tjarvi - izglītības zinātņu maģistri, komunikācijas nozares praktiķi, nevalstisko organizāciju pārstāvi, mācībspēku Latvijas augstskolās un iemīļotu lektori NVO namā.

Kristīne, lūdzu īsumā pastāsti par sevi un vai piekrīti apgalvojumam, ka komunikācija ir panākumu atslēga?

Esmu Kristīne Tjarve, aktīva dzīvesveida piekritēja, komunikācijas profesionāle un mācībspēks. Mans dzīves moto ir #mīlikodaridarikomīli jeb darīt lietas no sirds, ar lielu degsmi un saskaņot jēgu it visā, kam ķeros klāt. Ja nevaru vairs saņemt gandarījumu, tad laiks skatīties

plašāk. Un vēl es piekrītu, ka mūžizglītībai ir liela vērtība mūsu dzīvē, tādēļ pati nepārtraukti pilnveidoju savas zināšanas un prasmes, kā arī labprāt dalos pieredzē ar citiem.

Es ticu, ka komunikācija ir viena no panākumu atslēgām, jo daudzas reizes dzīvē izaicinājumi un problēmsituācijas rodas vai nu neesošas, vai pārprastas komunikācijas dēļ. Vēl jāņem vērā, ka komunikācija sākas jau labu brīdi pirms izteikta vārda, tā sākas mirklī, kad mēs ienākam pa durvīm kādā telpā vai ieslēdzam kameru tiešsaistes platformā, komunikācija ir arī mūsu izskats, mūsu ķermeņa valoda. Un, protams, mūsdienās lielu lomu spēlē arī rakstiskā komunikācija – veids, kā protam veidot e-pasta saturu, vai mēs sasveicināties ar sarunu biedru, atvadāmies, vai mēs rakstām pilnus teikumus utml. Tā kā ļoti daudz un dažādu faktoru, kas būtu jāizskata, lai varētu spriest par veiksmīgu komunikāciju jeb komunikāciju kā panākumu atslēgu.

Pastāsti, par savu saistību ar nevalstisko sektoru - vai šobrīd darbojies kādā NVO? Ar kādām NVO esi bijusi saistīta vai sadarbojusies?

Ar nevalstiskajām organizācijām esmu saistīta vairāk nekā 25 gadus. Es esmu vairāku nevalstisku organizāciju dalībniece un vadu divas no tām – jau 25 gadus esmu studenšu korporācijas “Varavīksne” biedre, vairāk nekā 15 gadus esmu viena

no Latvijas Asociācijas sabiedrisko attiecību profesionāļiem biedrēm, turklāt jau kādu brīdi vadu šo organizāciju. 2018. gadā izveidoju biedrību Akadēmisko mūžorganizāciju deju kopa "Marmale", kas apvieno tautas deju dejotājus no mūžorganizāciju vides, vadu šo organizāciju. Minētās trīs organizācijas ir tās, kurās darbojos uz brīvprātības principa, maksājot biedru naudu, sniedzot savu devumu konkrētu tēmu aktualizēšanā vai organizācijas vērtību popularizēšanā.

Paralēli savā vairāk nekā 20 gadu darba dzīvē komunikācijas nozarē esmu strādājis ar neskaitāmām nevalstiskajām organizācijām, piemēram, divās starptautisku organizāciju pārstāvniecībās Latvijā – SOS Bērnu ciematu asociācijā un British Council pārstāvniecībā Latvijā. Mazākas organizācijas pat grūti uzskaitīt, tās būtu vairāki desmiti, jo regulāri vadu dažādas apmācības nevalstisko organizāciju rīkotos pasākumos, es sadarbojos gan ar Latvijas, gan diasporas latviešu nevalstiskajām organizācijām. Piemēram, pēdējos gados mans darbs ir saistīts ar latviešiem visā pasaulē – 2021. gadā es veidoju komunikāciju Pasaules Latviešu Amatierteātru savienībai, kas apvieno latviešu amatierteātrus 3 kontinentos, 23 valstīs, bet pagājušā un šajā gadā es nodrošinu komunikāciju Eiropas Latviešu apvienībā, kas apvieno 30 biedrus Eiropā un kaimiņreģionā.

Tā kā man patīk strādāt projektos, vadīt apmācības, tad regulāri sanāk iesaistīties dažādu organizāciju projektos, cenšoties kopīgi meklēt veiksmīgākos risinājumus mērķauditoriju uzrunāšanai un konkrēto organizāciju darbinieku kapacitātes stiprināšanai.

Tavuprāt, vai un kāpēc ir vērtīgi darboties NVO?

Grūti atbildēt, kādēļ citiem būtu vērtīgi darboties kādā NVO, bet man pašai tas ir kā dzīvesveids, mana asinsrite – būt kopā ar līdzīgi domājošiem, dot – ne tikai ņemt, kopīgi meklēt risinājumus lietām, par ko mums deg acis. Es uzskatu, ka NVO sektoram ir nozīmīga loma dažādu sabiedrības procesu ietekmēšanā, demokrātijas veicināšanā un empātijas stiprināšanā. Tā ir arī iespēja atrast gandarījumu ārpus ierastās profesionālās ikdienas, sniegt palīdzīgu roku tiem, kam tas vairāk nepieciešams. Tiem, kuriem vēl nav profesionālās pieredzes, NVO var būt lielisks tilts, kā pamazām uzkrāt savu profesionālo pieredzi, paplašināt kontaktu loku, iemācīties ko jaunu un noderīgu, kas noderēs tālākajā dzīvē. Daudziem no mums NVO kļūst par nozīmīgu hobiju, kurā ieguldām ne tikai savu laiku, bet arī finanšu resursus, iesaistām ģimenes un draugus, lai darītu vēl vairāk un jaudīgāk. NVO sniedz iespējas attīstīt cilvēcisku komunikāciju.



NVO konsultāciju diena NVO namā

Vairākus gadus nāc talkā mums – NVO namam – vadi seminārus un sniedz konsultācijas NVO par komunikācijas jautājumiem. Kādas ir pārdomas pēc tiem – ko NVO pārstāvji tajos gūst? Kādi ir novērojumi par NVO pārstāvju zināšanām komunikācijas jomā?

Paldies, NVO namam par šo iespēju – man tiešām patīk vadīt seminārus un dalīties pieredzē! Kā jau minēju, es uzskatu, ka mūžizglītībai ir liela vērtība, tādēļ pati visu laiku sekoju līdzī jaunākajām tendencēm gan komunikācijas, gan tehnoloģiju un projektu vadības jomā un labprāt dalos ar citiem. Daloties ar citiem, uzklauso viņu jautājumus, iegūstu arī es pati. Tā ir produktīva sadarbība.

NVO pārstāvjiem, kuri piedalās šajos semināros un varbūt nav iespēju ikdienā sekot līdzī visam jaunajam, vai arī ir izaicinājumi ar angļu valodu, kurā ir pieejams daudz informācijas, šī ir iespēja īsā laika posmā iegūt

koncentrētu informāciju un padomus, kā veidot savas organizācijas vai projektu komunikāciju. Turklāt var arī novērtēt, ka arī citiem ir līdzīgi izaicinājumi kādā no jautājumiem, ka arī citi uzdod jautājumus un meklē risinājumus. Tiem, kuri vēl tikai sper pirmos soļus komunikācijas veidošanā, šie semināri ir laba ābece, kas palīdz izprast, no kura punkta sākt, kā turpināt, lai sasniegtu dzirdīgās ausis – savas mērķauditorijas.

Kopumā NVO pārstāvjiem nu jau ir labākas zināšanas sociālo mediju komunikācijā – vairāk ir izpētīts un pārbaudīts Facebook, bet vēl joprojām ir kur augt Instagram un citu sociālo mediju komunikācijas aspektos. Es arī ieteiktu vēl rūpīgāk apdomāt, kādas vēl komunikācijas platformas un disciplīnas izmantot savu auditoriju sasniegšanā, piemēram, video satura radīšanu, raidierakstus, diskusijas utml. Redzu, ka NVO sektora pārstāvjiem būtu lietderīgi pārskatīt savas tīmekļvietnes un saturu tajās, jo tās ir mūsu organizāciju bibliotēkas, kuras var atrast Google meklētājā, tur jābūt kvalitatīvi sakārtotai informācijai. Pieņemsim, ka kādu dienu pārtrauks darboties kāds no sociālajiem medijiem, ko tad darīsim, mēs būsīm pazaudējuši savu auditoriju, sekotājus. Bet, ja mēs būsīm veidojuši regulāru komunikāciju mūsu tīmekļa vietnē, ja mēs

būsim piedomājuši, piemēram, par e-pasta mārketinga iespējām, blogiem utml., mums būs iespēja uzrunāt savu auditoriju daudz ātrāk.

Šobrīd, kad dzīvojam sociālo mediju laikmetā, raugoties no komunikācijas viedokļa, kas mainās NVO darbā? Kas ir visaktuālākais organizācijām?

Šobrīd mainās komunikācijas instrumenti, ko ikdienā pielietojam, lai sasniegtu savu organizāciju auditorijas. Ja agrāk vairāk izmantojām klasiskās mediju attiecības, daudz regulārāk veidojām preses relīzes, tad tagad organizācijas meklē iespējas attīstīt pēc iespējas dažādākus sociālo mediju profilus. Protams, sociālo tīklu dažādības pielietojums konkrētai NVO ir atkarīgs, kur ir viņu auditorija, kur tā ieradusi atrast informāciju, dalīties ar savu saturu. Reizē tas ir arī izaicinājums, jo redzu, ka vairums nevalstisko organizāciju vēl joprojām neatvēr pietiekami daudz resursu pārdomātai un mērķtiecīgai komunikācijai. Ja NVO vadītājs, projekta idejas autors labi nepārzina dažādus sociālos medijus, neatvēr laiku regulārai satura publicēšanai tajos, tad diemžēl nav iespēju sasniegt mums tik svarīgo auditoriju un veidot ar viņiem dialogu.

Otrs izaicinājums ir sociālo mediju satura dažādība – ja mēs paliekam tikai un vienīgi pie ierakstiem bilžu veidā, ja mēs nepiedomājam pie teksta, ko publicējam klāt bildei, ja neuzdrīkstamies veidot storiņus, īsos video (reels), tad mēs neejam līdzī laika un neesam uz viena vilņa ar saviem sekotājiem.

Mums, NVO pārstāvjiem ir jābūt gataviem pielāgoties esošajai situācijai un jāveido pēc iespējas dažādāks saturs, jāstājas kameras priekšā, jārunā ar savu auditoriju – jābūt autentiskiem.

Kristīne, tavuprāt, kā attīstīsies komunikācijas joma nākotnē? Kas notiks un būs aktuāls pēc 5 vai 10 gadiem? Varbūt mākslīgais intelekts vadīs komunikācijas procesus organizācijās cilvēku vietā?

Mēs noteikti nevaram paredzēt, kas notiks pēc 5 un 10 gadiem, tas ir tāls laika sprīdis,

bet mēs varam prognozēt tuvākā gada līdz trīs gadu tendences. Viennozīmīgi attīstīsies mākslīgā intelekta iespējas, kā mēs to izmantosim savu organizāciju darbā – gan meklējot informāciju, gan veidojot saturu dažādām komunikācijas platformām. Lielākais izaicinājums ir un būs medijpratība un kritiskā domāšana, vai mēs spēsim izanalizēt, cik patiesa ir informācija, kas mums tiek piedāvāta ar mākslīgā intelekta palīdzību, vai fakti tiešām atbilst realitātei. Mākslīgais intelekts neaizstās cilvēkus, tas varēs tikai palīdzēt, bet tajā pašā laikā mums jāpārzina, kā to pielietot savas organizācijas labā.

Paredzu, ka mums aizvien vairāk jātrenē savas prasmes krīzes komunikācijā, kā komunicēt šādās situācijās. Pateicoties straujajai digitālajai attīstībai, kanālu pārbagātībai, mēs nespējam izsekot līdzī visai informācijai. Krīzes komunikācijas vēstījumu sagatavošana, situāciju izvērtēšanas prasmes noteikti būs svarīgas.

Vēl es uzskatu, ka ikvienam no mums ir jātrenē dažādas digitālās prasmes, jo komunikācija attīstīsies digitālajā vidē vēl plašāk, mums jāsaprot, kā veidot šai digitālajai videi atbilstošu saturu, kā to pārvaldīt. Vērojot pasaules digitalizāciju un plašās sadarbības iespējas arī dažādos NVO projektos, es mudinātu arī apgūt angļu valodu, kas veicinās starptautisko sadarbību.

Noslēgumā – ko gribētu novēlēt uzņēmīgajiem un enerģiskajiem ļaudīm no NVO saimes?

Es novēlu ikvienam NVO pārstāvim nezaudēt to degsmi acīs, ar kādu jūs stāvat un krītat par jautājumiem, tēmām, kas aktuāli jūsu organizācijai, jums pašam. Es ticu, ka mums katram ir milzu iespējas ietekmēt demokrātiskos procesus valstī, mums ir iespēja padarīt Latviju par labāku vietu, kur dzīvot un strādāt. Un svarīgi arī atcerēties, ka laiku pa mirklīm jāpiestāj, jāatvelk elpa un jāpaskatās visapkārt – plašāk, varbūt priekšā ir iespējas, ko neesam pamanījuši, varbūt ieraugām lietas, cilvēkus, organizācijas, ar kuriem nākotnē varam īstenot vēl jaudīgākus projektus un izaicinājumus. Lai izdodas!

Paldies par sarunu!

Intervēja: NVO nama projektu vadītāja Zinta Gugane



Kristīne Tjarve vadot semināru

PASĀKUMI NVO NAMĀ

SKATĀMA TAUTAS LIETIŠKĀS MĀKSLAS STUDIJU IZSTĀDE "CILVĒKS. PRASME. TRADĪCIJA."



Līdz 28. augustam NVO nama 1. un 2. stāva gaitenā skatāma tautas lietišķās mākslas studiju radošo darbu izstāde "Cilvēks. Prasme. Tradīcija".

Tradīcija", kas ir veltījums XXVII Vispārējiem latviešu dziesmu un XVII deju svētkiem un tā galvenā ideja balstīta tautas mākslas seno vērtību un prasmju saglabāšanā un to pārmantojamībā daudzu gadsimtu garumā.

Izstādes ekpoziciju veido 13 Rīgas tautas lietišķās mākslas studiju meistarū un dalībnieku veidotie darinātie darbi. Kopā Rīgā darbojas 26 tautas lietišķās mākslas studijas un ikvienam interesentam ir iespēja pieredzējušu meistarū vadībā bez maksas apgūt kādu no astoņām lietišķās mākslas nozarēm: tekstils, keramika, pinumi, rokdarbi, kokapstrāde, ādas mākslinieciskā apstrāde, metālkalumi un rotu darināšana.

Izstāde ir skatāma līdz 28. augustam NVO nama darba laikā - darba dienās no plkst. 9.00 līdz 21.00 un sestdienās no plkst. 9.00 līdz 20.00. Ieeja izstādē ir brīva. Laipni aicinām visus interesentus apmeklēt izstādi!

BULGĀRU DEJU APMĀCĪBA

26. un 28. jūnijā NVO nama telpās "Kirila un Metodija" Latvijas bulgāru kultūras biedrība rīko bulgāru tautas deju apmācības. Apmācības vada pedagogs no Bulgārijas.

NOTIKS EIROPAS TAUTU ETNISKO RELIĢIJU ORGANIZĀCIJAS KONGRESS

29. un 30. jūnijā NVO namā norisināsies Latvijas Dievturu sadraudzes pārstāvētas Eiropas tautu etnisko reliģiju organizācijas (ECER) kongress. Tajā pulcēsies organizācijas, kas uztur senās reliģiskās tradīcijas. Tikšanās galvenais fokuss būs tradicionālo reliģisko organizāciju tiesību statuss dalībnieku izcelsmes zemēs, kā arī dažādās Eiropas kultūras un to garīgā mantojuma iepazīšana.

"LIVEINTEGRO" NODARBĪBAS JAUNIEŠIEM UN BĒRNIEM

Biedrība "LiveIntegro" turpina rīkot izglītojošas un radošas nodarbības bērniem un jauniešiem ar īpašām vajadzībām.

Nākamās tikšanās NVO namā notiks 1., 8., 15., 22., 29. jūlijā un 5., 12., 19., 26. augustā, tajās projekta "Mākslas laboratorija" dalībnieki varēs piedalīties mākslas terapijas, angļu valodas, atmiņas attīstības, teātra un citās nodarbībās.

"IZGLĪTĪBAS INICIATĪVU CENTRS" JŪLIJĀ UN AUGUSTĀ RĪKO APMĀCĪBAS

Biedrība "Izglītības iniciatīvu centrs" vasarā rīko apmācības. No 11. līdz 14. jūlijam pirmsskolu pedagogi varēs paplašināt zināšanas par atbilstošu mācīšanās pieeju un daudzveidīgu stratēģiju izmantošanu bērnu prātību pamatu veidošanai, savukārt 27., 28. jūlijā un no 1. līdz 4. augustam zināšanas pilnveidot varēs pirmsskolu mācīšanās konsultanti-eksperti profesionālās kompetences un prasmes atgriezeniskās saites sniegšanai pirmsskolas pedagogiem.

PULMONĀLĀS HIPERTENSIJAS BIEDRĪBAI – 12

4. augustā Pulmonālās hipertensijas biedrība ar informatīvi izglītojošu pasākumu NVO namā atzīmēs darbības 12. gadadienu.

Pasākumā pulcinās biedrus, viņu tuviniekus, ilggadējos sadarbības partnerus un biedrības draugus. Programmā paredzēta izglītojošā daļa par pulmonālās hipertensijas diagnozi un pacientu līdzdalību zinātnes virzībā, izaicinājumu spēle par pacientu tiesībām un pienākumiem, atskats biedrības vēsturē, iedvesmas personu uzstāšanās un saviesīgā daļa ar muzikālo sveicienu.

PEDAGOGUS IZGLĪTOS TEĀTRA MĀKSLĀ

Četras dienas – no 7. līdz 10. augustam – NVO namā biedrība "Teātris un izglītība" organizēs pedagogu profesionālās kompetences pilnveides kursu "Improvizācijas teātra pamatnostādnes. Teātra sports".

Programmā paredzēti treniņi aktiermiestariībā, improvizācijā, tiks veidots teātra sporta šovs.

ATSKATS

ATSKATS NVO NAMA DARBĪBĀ MAIJĀ

Kopš gada sākuma NVO nama apmeklētāju skaits - 19149.

Maijā NVO namā notikušas 267 NVO rīkotas aktivitātes ar 4312 dalībniekiem, t.sk. 55 aktivitātes ar 1185 dalībniekiem E.Smiļģa ielā 46 un 5 aktivitātes ar 15 dalībniekiem Gobas ielā 6A.

NVO nama telpas pasākumiem izmantojušas 38 NVO.

Izsniegts aprīkojums 4 organizācijām pasākumu organizēšanai apkaimēs.

Izskatīti un apstiprināti 59 pieteikumi telpu un aprīkojuma lietošanai.

Noorganizēti 4 tiešsaistes semināri ar 123 dalībnieku kopskaitu par šādām tēmām: "Erasmus mazās partnerības – jaunas iespējas NVO", "TikTok iespējas NVO komunikācijā", "British Council pārstāvniecības Latvijā programma "People to People Cultural Engagement"", "Pašvaldību likums – iespējas lielākai sabiedrības iesaistei pašvaldības darbā".



5

Ziedošana ir kā draudzība: NVO pieredzes stāsti ziedojumu piesaistes jomā – **18. maijā NVO namā norisinājās NVO tīklošanās un pieredzes apmaiņas pasākumā "Vai viegli atvērt sirdis ziedošanai?"**. Par savu organizāciju pieredzi ziedojumu, finanšu piesaistes un labdarības jomās stāstīja 7 NVO pārstāvji. Pasākumā izskanēja iedvesmas un drosmes stāsti, kas pavēra skatu, cik daudzveidīga var būt ziedošanas joma, cik dažādi ir ziedošanas mērķi, cik atšķirīgi ir ziedojumu piesaistes veidi un pasākumi.



Lai atzīmētu tuvojošos Starptautisko bērnu aizsardzības dienu un mācību gada noslēgumu, 23. maijā NVO namā notika plaša svētku programma, kurā

pedalījās vairāk nekā 100 bērni no vairākām Rīgas skolām. Mazos apmeklētājus sagaidīja radošās darbnīcas, muzikāli priekšnesumi un pārsteigumi. Svētku pasākumu kā dāvanu bērniem rīkoja vairākas Rīgas nevalstiskās organizācijas - Latvijas Mazturīgo atbalsta biedrība "Dace", "Latvijas Sieviešu invalīdu apvienība

"Aspazija", "Ilģuciema sievietes" un Radošā biedrība "Maare" sadarbībā ar NVO namu.

Jauniebraucēji iepazīst NVO nama darbību - 25. maija pēcpusdienā NVO namā viesojās jauniebraucēji no Ukrainas, Indijas, ASV un Lielbritānijas, lai iepazītu NVO namu kā platformu NVO un pašvaldības sadarbībai. Viesi uzzināja, kāda ir NVO nama misija, kas tajā notiek un ko tur dara nevalstiskās organizācijas, devās arī ekskursijā, aplūkojot nama telpas un izstādes. Klātesošajiem bija iespēja iepazīties ar divām biedrībām, kas sadarbojas ar NVO namu, - "Kultūras menedžmenta centru "Lauska"" un "Ilģuciema sievietes".

NVO ZIŅAS

TAPS VIDEO JAUNIEŠIEM PAR CILVĒKU TIRDZNICĪBAS RISKIEM



Biedrībā "Patvērums "Drošā māja"" 15. jūnijā tikās projekta "Izglītošana un informēšana kā cilvēku tirdzniecības novēršanas rīki!" komanda. Noritēja darbs pie scenārija

video klipam, kas brīdinās jauniešus no nokļūšanas cilvēku tirdzniecības tīklos.

Lai uzrunātu jauniešus viņiem saprotamā valodā, projektā piedalās TikTok vidē populārā latviešu influencers Barbara Dzelme. Tieši TikTok arī būs tā sociālā platforma, kurā gatavais video tiks izvietots un popularizēts.

Projekta ietvaros komanda ir arī klātienē devusies pie jauniešiem 6 Latvijas skolās, rudenī būs vēl 4 skolu apmeklējumi. Šajās tikšanās reizēs tiek interaktīvi izspēlēts stāsts par meiteni Dārtu, kas piekrīt vilinošam, bet aizdomīgam darba piedāvājumam. Šovasar Dārtas stāstu "Patvērums "Drošā māja"" prezentēja arī sarunu festivāla "Lampa" apmeklētājiem, un, kā šodien lēma komanda, tas, visticamāk, būs arī topošā video klipa pamatā.

Projektu "Izglītošana un informēšana kā cilvēku tirdzniecības novēršanas rīki!" finansiāli atbalsta Sabiedrības integrācijas fonds no Kultūras ministrijas piešķirtajiem Latvijas valsts budžeta līdzekļiem.

BIEDRĪBA "TAVI DRAUGI" VĀC ZIEDOJUMUS KAHOVKAS HES SPRĀDZIENA RADĪTAJOS PLŪDOS CIETUŠAJIEM

Ņemot vērā, ka sprādzienā Ukrainā, Hersonas apgabalā esošā Kahovkas HES ir daļēji iznīcināta, biedrība "Tavi draugi" uzsākusi ziedojumu vākšanu plūdos cietušajiem. Plūdi šobrīd pārņēmuši milzīgu teritoriju Hersonas

apgabalā, kur notiek cilvēku evakuācija ar vilcieniem, autobusiem un mašīnām.

Biedrība "Tavi draugi" no sadarbības partneriem Ukrainā ir saņēmuši sarakstu ar steidzami nepieciešamo cietušajiem un aicina ikvienu Latvijas iedzīvotāju palīdzēt ziedojot.

Plašāka informācija šeit:

<https://www.facebook.com/tavidraugi/>

MĀCĪBU PROGRAMMA "IEPAZĪSTI TEHNOLOĢIJAS"



Ja līdz šim domāji, ka tas noteikti nav Tev, gribam lauzt stereotipus un aicinām pievienoties, ja vēlies:

- paplašināt redzesloku un iepazīties ar dažādiem informāciju tehnoloģiju (IT) virzieniem;
- izprast, kādas iespējas rada tehnoloģijas un kā zināšanas par tām var noderēt jebkurā citā nozarē;

- uzzināt, kā rīkoties, ja rodas interese un vēlme pārkvalificēties darbam IT nozarē;
- dzirdēt dažādus IT jomā strādājošus speciālistus, kuri ne vien dalās ar zināšanām, bet arī sniedz programmas dalībniekiem nepieciešamo atbalstu un motivāciju.

6

Šī programma norisinās latviešu valodā ar surdotulku, ir bez maksas un apgūstama tiešsaistē.

Programmai var reģistrēties līdz 10. augustam plkst. 23.59.

Plašāka informācija: <https://ej.uz/z24w>

AICINA PIETEIKTIES BRĪVPRĀTĪGOS!



Latvijas Pilsoniskā alianse aicina pievienoties savai komandai brīvprātīgos starptautiskās konferences "Partnerības demokrātijai, attīstībai un mieram", kas

norisināsies Rīgā 11. un 12. septembrī organizēšanai un/vai balvas "Cilvēka izaugsmei" svinīgās apbalvošanas ceremonijas (notiks Rīgā 12. oktobrī) rīkošanai.

Brīvprātīgos vecumā no 18 gadiem aicina pieteikties [šeit](#) līdz 2023. gada 1. augustam!

TURPINĀS ORGANIZĀCIJU REĢISTRĀCIJA PROGRAMMĀ "ASNS"



Latvijas Pilsoniskā alianse turpina darbu pie programmas "ASNS", kuras ietvaros 2022. gadā tika izveidota un atklāta platforma "ASNS". Platformā iespējams satikties

nevalstiskajām organizācijām un profesionāļiem, iestādēm un organizācijām, kas vēlas kopā, soli pa solim, strādāt pie sistemātiskām pārmaiņām, labdarības akcijām u.c. aktivitātēm.

Programma "ASNS" apvieno organizācijas (biedrības un nodibinājumus), kam nepieciešams atbalsts, lai tās augtu un attīstītos, un iestādes, uzņēmumus, profesionāļus, kas ir gatavi dalīties ar saviem resursiem, kas tiem pieder – sākot no zināšanām, beidzot ar mantām. Programma paredz atbalstu sniegšanu nevalstiskajām organizācijām cilvēkresursu un zināšanu resursu piesaistē (piemēram, nodrošinot juristu un citu ekspertu pieejamību), kā arī materiālo ziedojumu piesaistē (piemēram, lietotu mēbeļu, biroja aprīkojuma), kas vienlaikus veicina ilgtspējīgus un videi draudzīgus principus.

Dalībai programmā iespējams reģistrēties platformā asns.nvo.lv

NOTIKS STARPTAUTISKA EPALE DISKUSIJA PAR PAMATPRASMĒM EIROPAS PRASMJU GADĀ



Otrdien, 27. jūnijā, no plkst. 11.00 līdz 17.00 pēc Latvijas laika EPALE rīkos tiešsaistes diskusiju "Pamatprasmju

akcentēšana Eiropas Prasmju gadā".

"Eiropas Prasmju gads 2023" sākas 9. maijā un ilgs 12 mēnešus, un tā mērķis ir novērst prasmju trūkumu un veicināt ES prasmju stratēģiju. Liela mēroga tematiskā gada galvenie mērķi ir vērsti uz to, lai nodrošinātu, ka Eiropas darbaspēkam ir vajadzīgās prasmes, lai risinātu pašreizējās problēmas saistībā ar zaļo un digitālo transformāciju un ekonomisko nestabilitāti, ko izraisa pandēmijas un karš.

Diskusijā laipni aicina piedalīties arī NVO pārstāvjus.

Plašāka informācija: <https://ej.uz/895f>

TURPINĀS PIETEIKŠANĀS STARPTAUTISKAJAI KONFERENCEI "PARTNERĪBAS DEMOKRĀTIJAI, ATTĪSTĪBAI UN MIERAM"



Līdz 20. jūlijam turpinās pieteikšanās starptautiskajai konferencē "Partnerības demokrātijai, attīstībai un mieram", kas norisināsies 2023. gada 11. un 12. septembrī Rīgā, Latvijas prezidentūras Eiropas Padomē ietvaros.

Tas būs pasākums, kurā aptuveni 100 pilsoniskās sabiedrības organizāciju aktīvistu, valsts pārvaldes pārstāvji (tostarp no Eiropas Padomes struktūrām), akadēmisko aprindu un mediju pārstāvji no Eiropas Padomes valstīm tiksies, diskutēs, dibinās personīgus kontaktus, meklēs partnerus un tīklosies, lai attīstītu un stiprinātu pilsoniskās sabiedrības un lēmumu pieņēmēju sadarbību reģionā, pievērstos jautājumiem par demokrātijas, attīstības un miera izaicinājumiem un to savstarpējo saistību. Konferences mērķis - paust pilsoniskās sabiedrības stingru apņemšanos vadīt pārmaiņas un veidot sociālo noturību, lai pasaule kļūtu mierīgāka.

Plašāka informācija: <https://ej.uz/nvqh>

Konkursā aicināti piedalīties nevalstiskā sektora pārstāvji, iesniedzot pieteikumus pasākumiem, kas īstenojami Rīgā līdz 2023. gada 31. decembrim.

Pieteikšanās līdzfinansējuma konkursam citu kultūras un mākslas pasākumu īstenošanai otrajā un trešajā kārtā:

- pieteikuma iesniegšanas termiņš 2023. gada 17. augusts";
- pieteikuma iesniegšanas termiņš 2023. gada 17. novembris.

Plašāka informācija: <https://ej.uz/vvda>

IZSLUDINĀTA ATKLĀTA PROJEKTU KONKURSA OTRĀ KĀRTĀ "ATBALSTS JAUNATNES ORGANIZĀCIJU DARBĪBAI UN LĪDZDALĪBAS NODROŠINĀŠANAI VALSTS UN STARPTAUTISKAJĀ JAUNATNES POLITIKĀ"

Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra Jaunatnes politikas valsts programmas 2023.-2025. gadam ietvaros izsludina atklāta projektu konkursa otro kārtu "Atbalsts jaunatnes organizāciju darbībai un līdzdalības nodrošināšanai valsts un starptautiskajā jaunatnes politikā" nacionāla mēroga jaunatnes organizācijām.

Konkursa mērķis ir nodrošināt atbalstu jaunatnes organizāciju darbībai, līdzdalības nodrošināšanai valsts un starptautiskajā jaunatnes politikā un aktivitāšu organizēšanai, lai nodrošinātu Jaunatnes politikas valsts programmas rīcības virzienos noteikto pasākumu īstenošanu un to darbības rezultātu un rezultatīvo rādītāju sasniegšanu.

Projekta iesnieguma iesniegšanas termiņš ir līdz 2023. gada 12. jūlija plkst. 23.59.

Plašāka informācija: <https://ej.uz/mw5b>

PROJEKTU KONKURSI

KONKURSS "LĪDZFINANSĒJUMS CITU KULTŪRAS UN MĀKSLAS PASĀKUMU ĪSTENOŠANAI"



Rīgas domes Izglītības, kultūras un sporta departaments ir izsludinājis finansēšanas konkursu, lai

Rīgas pilsētā sekmētu kultūras un mākslas attīstību, veicinātu kultūras mantojuma un tradicionālās kultūras saglabāšanu, sniegtu ieguldījumu mūsdienīgas kultūrvides veidošanā.

AICINA IESNIET GRANTU PIETEIKUMUS VĒLĒŠANU PROJEKTIEM KOMUNIKĀCIJAS JOMĀ

Eiropas Parlaments izsludinājis grantu konkursu 2023. un 2024. gadā īstenojamiem projektiem komunikācijas jomā.

Atbalsts paredzēts projektiem, kuri mobilizēs vietējās organizācijas un aktīvus pilsoņus, izmantojot apmācības, seminārus, konkursus, universitātes iniciatīvas, viktorīnas, kampaņas sociālajos tīklos un citus aktīvas pilsoniskās līdzdalības veidus.

Pieteikumus var iesniegt bezpeļņas organizācijas vai to grupas, kuru mērķis ir popularizēt Eiropas vērtības.

Pieteikumus otrajai kārtai var iesniegt līdz 29. septembrim.

Plašāka informācija atrodama [šeit](#)

AICINĀM!

NVO ATBALSTAM PAPLAŠINĀTS PIEEJAMO TELPU KLĀSTS – JAUNAS Telpas BRĪVĪBAS GATVĒ UN VIDRIŽU IELĀ

Lai atbalstītu nevalstiskās organizācijas, Rīgas pašvaldība jau vairākus gadus pasākumu organizēšanai sabiedrības integrācijas jomā piedāvā īslaicīgā bezatlīdzības lietošanā pašvaldības telpas un aprīkojumu.



Kopš šā gada jūnija NVO pieejamo telpu saraksts ir papildināts ar jaunu piedāvājumu – tagad NVO var rīkot pasākumus 2 jaunās vietās: Brīvības gatvē 266 pieejamas 2 telpas un Vidrižu ielā 1C pieejama 1 telpa.

8

Tāpat kā līdz šim īstermiņa lietošanā dažādu pasākumu - semināru, diskusiju, konferenču, apmācību, koncertu, izrāžu, izstāžu u.c. aktivitāšu organizēšanai bez maksas ir pieejamas 9 telpas, tostarp zāle un 2 gaitenī Ieriķu ielā 43A (NVO namā), E. Smiļģa ielā 46 - 2 telpas (telpa sanāksmēm un zāle), Daugavpils ielā 31 - 1 telpa un Gobas ielā 6A – 1 telpa.

Aicinām NVO laicīgi plānot aktivitātes un pasākumus rudenī vai nākamajā gadā un aizpildīt telpu pieteikumus: <https://apkaimes.lv/integracija/par-nvo-namu/rezervacija/>

NVO atbalstam bez maksas ir pieejams arī aprīkojums dažādu pasākumu un aktivitāšu rīkošanai ārpus NVO nama telpām – teltis, galdi, krēsli, projektori, ekrāns, termosi, mikrofoņi, skandas un citi.

Aprīkojuma pieteikumus aicinām aizpildīt šeit:

<https://apkaimes.lv/integracija/par-nvo-namu/telpu-lietosana/>

Plašākai informācijai par NVO nama darbību, pasākumiem un telpu vai aprīkojuma pieejamību, pieteikšanu un izmantošanu aicinām sazināties ar NVO nama darbiniekiem, rakstot uz e-pastu nvonams@riga.lv vai zvanot pa tālruni 67848902

LAI SKAISTA VASARA!

Vēlot saulainu un skaistu vasaru, informējam, ka nākamais “NVO nama ziņu” izdevums iznāks augustā! Tajā informēsīm par gaidāmajiem pasākumiem rudenī, NVO nama 10 gadu jubileju un citām aktivitātēm!

Iknedēļas semināri, informatīvie, tīklošanās un pieredzes apmaiņas pasākumi atsāksies septembrī. Vasarā gaidām Jūsu idejas tīklošanās pasākumu un jaunām, aktuālām izglītojošo un praktisko semināru tēmām. Aicinām norādīt tēmas, kas varētu būt noderīgas pašiem un arī citu NVO pārstāvjiem – jaunas zināšanas būs Jūsu ieguvums!

GAIŠU SAULGRIEŽU LAIKU!



facebook.com/RigasNVOonams



twitter.com/NVOonams



instagram.com/nvo_nams/